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1. Indledning 

1.1. Lovforslagets formål og indhold 
Lovforslaget har til formål at gennemføre en række 

ændringer og præciseringer af lov om apoteksvirk- 
somhed (i det følgende apotekerloven), som der over 
en årrække har vist sig at være behov for, ligesom for- 
slaget har til formål at gennemføre en enkelt ændring 
af sundhedsloven. 

Det foreslås for det første, at apotekernes eksiste- 
rende pligt til generelt at indsamle medicinrester med 
henblik på destruktion erstattes af en pligt til alene at 
modtage medicinrester fra forbrugere. Det foreslås 
samtidig, at apotekerne får adgang til at indgå aftale 
med kommuner om at modtage medicinrester fra 
sundhedspersoner samt visse former for klinisk risi- 
koaffald fra sundhedspersoner og forbrugere. 

For det andet foreslås det, at der -  udover den nu- 
værende adgang til videregivelse til Sundhedsstyrel- 
sen af oplysninger om ordinationer af afhængigheds- 
skabende lægemidler -  etableres en adgang til videre- 
givelse af oplysninger om ordinationer af antipsykoti- 
ka. Baggrunden for den foreslåede ændring er ønsket 
om at styrke Sundhedsstyrelsens tilsyn med lægernes 
ordination af de omtalte lægemidler. Samtidig præci- 
seres det, at apoteksoplysningerne indberettes til Læ- 
gemiddelstyrelsen, og at Lægemiddelstyrelsen vide- 
regiver oplysningerne til Sundhedsstyrelsen med hen- 
blik på Sundhedsstyrelsens tilsyn med hensigtsmæs- 
sigheden af konkrete receptudstederes ordinationer. 

Det foreslås for det tredje, at der gives mulighed 
for, at apoteker, der udgør supplerende enheder, kan 
opslås ledige samtidig med, at den almindelige bevil- 
ling, hvortil den supplerende enhed er knyttet, opslås 
ledig. Forslaget betyder, at Lægemiddelstyrelsen får 
mulighed for at slå supplerende enheder op sammen 
med et almindeligt apotekerbevillingsopslag. 

For det fjerde foreslås der indført en mulighed for 
at meddele dispensation fra de nuværende uddannel- 
seskrav til apotekere. Forslaget vil muliggøre, at kred- 
sen af egnede ansøgere til ledige apotekerbevillinger 

udvides, idet eksempelvis udenlandske apoteksansø- 
gere, der af Lægemiddelstyrelsen er vurderet som eg- 
nede til at tage arbejde som farIllaceùt på et apotek, vil 
kunne komme i betragtning ved tildeling af bevillin- 
ger til et apotek. 

Det foreslås for det femte som led i den generelle 
ophævelse af aldersgrænser i dansk lovgivning at af- 
skaffe aldersgrænsen på 70 år i apotekerlovens be- 
stemmelse om bortfald af apotekerbevilling. 

For det sjette foreslås det at nedsætte opsigelses- 
varslet til seks måneder, idet det dog foreslås, at Læ- 
gemiddelstyrelsen gives mulighed for at forlænge det 
med tre måneder, hvis der foreligger strukturmæssige 
grunde herfor. Det nuværende opsigelsesvarsel på op 
til et år har i forhold til nogle apotekere vist sig at være 
meget langt. Forslaget skal alene finde anvendelse i 
forhold til apotekere, der udnævnes efter denne lovs 
ikrafttræden. 

Det foreslås for det syvende, at det i apotekerloven 
præciseres, at tiltrædende apotekere har ret og pligt til 
at honorere apoteksindretning, herunder generel ved- 
ligeholdelse, kundevenlig indretning og rationelle ar- 
bejdsgange. Formålet med forslaget er at gøre det 
mere attraktivt at foretage de fornødne investeringer i 
apoteksindretningen gennem hele apotekerens funkti- 
onstid ved at pålægge en ny apoteker ved overdragelse 
af inventar mv.- i større omfang end hidtil -  at betale 
for den afgående apotekers vedligeholdelse IllV. af 
apoteket. 

Lovforslaget indeholder for det ottende et forslag 
om at overføre bestemmelsen i § 2, stk. 3, i lov nr. 469 
af 1985 for Grønland om forsyning, trafik, postbesør- 
gelse m.v. om sygehusapoteksleverancer til Grønland 
til apotekerloven. 

For det niende foreslås det at tillade sygehusapote- 
ker i henhold til en beslutning truffet af Sundhedssty- 
relsen i forsyningsmæssige nødsituationer samt under 
krise og krig at forhandle nødvendige magistrelle læ- 
gemidler, til apoteker, uanset at tilsvarende lægemid- 
ler fremstilles og markedsføres af andre end sygehus- 
apoteker. Det foreslås ligeledes at fastsætte, at Sund- 


